CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – C. M. E.

ATA 002/2020 – ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos onze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, terça-feira, com a primeira

chamada às 13h (treze horas), se fizeram presente sala de reuniões da sede da Casa dos

Conselhos, situada na Rua das Videiras nº 1100, Centro, os membros do Conselho

Municipal de Educação de Sorriso que abaixo assinam, e segundo consta em lista de

presença anexa, com o intuído de deliberarem em decorrência da convocação nº 08/2019

emitida pelo presidente Jânio Araújo Lira na qual discorre sobre a seguinte PAUTA:

Deliberação a respeito das obras das Creches dos Bairros Rota do Sol e Nova Aliança. Após

os cumprimentos por parte do presidente do conselho e a realização da oração que foi feita

pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura professora Lúcia Korbes Drechsler para a

melhor direção das deliberações a serem adotadas durante o transpor da reunião. O

presidente deu início a pauta do dia enfatizando a importância do diálogo existente entre o

conselho e a gestão municipal para o alavancar da educação do município. A Secretária

Executiva deu as boas-vindas aos novos membros representantes de pais e de profissionais

da educação da rede estadual. Em seguida a Secretária de Educação ressaltou que o

município tem feito gestão em Brasília-DF através da visita do Prefeito no FNDE,

oportunidade em que foi protocolado OFÍCIO/GRAPE nº 184/2019, no qual manifesta ao

Presidente do FNDE Sr. Carlos Alberto Decotelli, a necessidade e interesse do município em

concluir a obra da creche Rota do Sol, solicitando o desbloqueio da aba SOLICITAÇÃO DE

DESEMBOLSO no SIMEC e posteriormente a Secretária informou que foi junto com o

Vice-Prefeito Gerson Bicego, em Brasília no FNDE no dia 18/06/2019 e protocolaram

através dos Ofícios nº 230/2019 e nº 231/2019, dois dossiês que mostram todo o histórico

das obras desde o ano 2013 até o corrente ano, com cópia dos documentos que demonstram

o atraso na conclusão das referidas creches. De todo o discutido, ficou definido pelos

técnicos e pela procuradoria geral do município, que buscarão junto ao Ministério Público

Federal, uma solução/demanda jurídica visando retomar a obra com recursos próprios do

município para posterior ressarcimento junto ao Governo Federal ou ainda, a possibilidade

de tentar judicialmente a liberação dos valores ou ainda o bloqueio de valores para

conclusão das obras. Em seguida o Sr. Jozuel Santana da Silva, técnico da secretaria de

Educação, narrou toda a trajetória das construções das creches que deram início em 2013 até

os dias atuais, apresentando com isso as dificuldades expostas e os possíveis prejuízos

futuros. E em detrimento do supracitado e diante da necessidade de atendimento educacional

às crianças de zero a três anos e onze meses, neste sentido, este conselho se posiciona

unanime e favoravelmente que o município de Sorriso conclua a obra proinfância, das

Creches Rota do Sol e Nova Aliança, com recursos próprios devido à demanda das crianças

nascidas e das que chegam diariamente em solo sorrisiense e ainda que o Governo Federal

realize posteriormente a devolução desses recursos aplicados nas referidas obras aos cofres

públicos municipal. Além disso, de maneira unanime ficou decidido que o Conselho

Municipal de Educação de Sorriso estará entrando junto ao Ministério Público Federal e na

Promotoria de Justiça de Sorriso individualmente com o pedido de continuidade das obras

por parte do Governo Federal.  Com o findar das explanações o presidente agradeceu

presença a todos e o apoio dos membros. Nada mais havendo a constar, eu, Karoline

Vasconcelos Matos, lavrei a presente ata e coloco-a a disposição de todos para leitura e

assinatura se for assim entendida em plena conformidade com os temas tratados e

registrados.

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________